
DIÁRIO OFICIAL   No15 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20236241

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
JARDENIR JORGE FREDERICO-DIRETORIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE ARAGUAÍNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL JARDENIR JORGE FREDERICO, CNPJ/MF sob o  
nº 43.361.835/0001-80, localizada na Rua Joaquim Monteiro de Oliveira, 
S/Nº, Loteamento Maracanã - Araguaína/TO, por meio da Pregoeira Marla 
Suelem Silva Miranda Nunes, promoverá Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para aquisição de Gêneros Alimentícios, para o fornecimento de 
alimentação para a demanda de 2023, destinados aos alunos matriculada 
na Escola de Tempo Integral Jardenir Jorge Frederico, por meio do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Data de abertura: 31/01/2023 
às 08h30min. O Edital poderá ser examinado ou retirado no Portal de 
Compras do Governo Federal site: www.comprasnet.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas das 08h00min às 17h00min. Tel.: (63) 
99215-8714 e através do e-mail: escolajardenir.financeiro@gmail.com.

Araguaína/TO, 29 de dezembro de 2022.

PAULA RODRIGUES ZERBINI
Presidente

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE INSTITUTO PRESBITERIANO 
EDUCACIONAL-DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE GURUPI

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE INSTITUTO PRESBITERIANO 
EDUCACIONAL, CNPJ nº 07.217.559/0001-17, localizada na Av. Paraíba, 
Nº 1103, Gurupi-TO, por meio da pregoeira Lilian Cantuária Teixeira Abreu, 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para a aquisição de 
Gêneros Alimentícios para fornecimento de alimentação para a demanda 
do ano letivo de 2023, destinados aos alunos matriculados no Instituto 
Presbiteriano Educacional, por meio do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE. Data da abertura: 18 de janeiro de 2023, às 08h00min. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado no Portal de Compras do Governo 
Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br, ou na unidade escolar. 
Maiores informações poderão ser obtidas das 08h00min às 17h00min. 
Tel.: (63) 3312-6332 e através do e-mail: instpresbeducacional@ue.seduc.
to.gov.br. 

Gurupi/TO, 20 de dezembro de 2022. 

CLAUDIA LUZIA DA COSTA 
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESPECIAL AMOR FRATERNAL-
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE GURUPI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESPECIAL AMOR 
FRATERNAL, CNPJ nº 07.953.958/0001-46, localizada na Loteamento 
Sol Nascente, Aliança do Tocantins - TO, por meio do(a) pregoeiro(a) 
Liliane Pereira de Sousa, promoverá Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, para a aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento 
de alimentação para a demanda do ano letivo de 2023, destinados aos 
alunos matriculados na Escola Especial Amor Fraternal, por meio do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Data da abertura: 23 de 
Janeiro de 2023 às 09h30min. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
no Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.
gov.br, ou na unidade escolar. Maiores informações poderão ser obtidas 
das 08h00min às 17h00min. Tel.: (63) 3377-1250 e através do e-mail: 
apae.alianca@gmail.com.

Aliança do Tocantins - TO, 29 de Dezembro de 2022.

JOILSON RODRIGUES LAGO
Presidente da Associação

SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, 
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 092/2022 
da Agência de Defesa Agropecuária - ADAPEC, do tipo MENOR PREÇO, 
realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: FORZA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP
CNPJ: 46.135.499/0001-45

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND MARCA VL UNIT VL TOTAL

01

VEÍCULO UTILITÁRIO - TIPO: PICK UP; Ano/modelo: em curso 
ou superior; Quilometragem: 0 km; Capacidade de passageiros: 
2, incluindo o motorista; Cabine: simples; Quantidade de portas: 
2, laterais e uma tampa traseira; Direção: hidráulica; Cor: branca; 
Transmissão: manual, com no mínimo 5 marchas à frente e 1 à ré; 
Combustível: flex; Motor: 1.3, mínimo; Potência: 104 cv, mínimo; 
Caçamba: com capacidade de 687 L, mínimo; Freios: sistema abs; 
Roda: aro 14; Acessórios: tapete de borracha, protetor de caçamba e 
capota marítima; Requisito: com ar condicionado, sistema de air-bag 
duplo. Informações adicionais: equipado com todos os equipamentos 
de série não especificados e exigidos pelo Contran.

15 UN VOLKSWAGEN 114.200,00 1.713.000,00

Empresa: PRIMAVIA FRANCE COMÉRCIO DE AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 42.128.438/0002-80

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND MARCA VL UNIT VL TOTAL

02

VEÍCULO PASSEIO - TIPO: HATCH; Ano/modelo: em curso ou superior; 
Quilometragem: 0 km; Capacidade de passageiros: 5, incluindo o motorista; 
Combustível: flex; Motor: 1.0, mínimo; Potência: 75 cv , mínimo; Quantidade 
de portas: 4 laterais e uma traseira; Transmissão: manual, com no mínimo 
5 marchas à frente e 1 à ré; Direção: hidráulica; Cor: branca; Roda: aro 14; 
Requisito: com ar condicionado, vidros e travas elétricas e (sistem de) air-bag 
duplo. Informações adicionais: equipado com todos os equipamentos de série 
não especificados e exigidos pelo Contran.

15 UN CITROEN 81.633,33 1.224.499,95

TOTAL GERAL: R$ 2.937.499,95

01. CONDIÇÕES GERAIS

a) Prazo de validade 

b) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3o do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os veículos deverão ser entregues no Almoxarifado da 
ADAPEC, na Quadra 112 Sul, Conjunto 06, Rua SR 3, Lote 31, CEP: 
77.020-172, Palmas - TO.

b) O prazo para entrega será de no máximo 120 (cento e vinte) 
dias contados a partir do envio da Nota de Empenho.

1.3. Condições para Contratação:

O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá 
o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda 
subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos 
materiais entregues, quando for o caso.

As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes. 



DIÁRIO OFICIAL   No16 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20236241

O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número 
de Órgãos Não Participantes que aderirem.

Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata 
de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a 
partir da data de atesto de recebimento do material, uma vez observado 
que os veículos estão em perfeitas condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e o Presidente da Agência de Defesa 
Agropecuária- ADAPEC.

Palmas - TO, 21 de dezembro de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira 

PAULO ANTÔNIO DE LIMA
Presidente

Empresas: 
FORZA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP 

PRIMAVIA FRANCE COMÉRCIO DE AUTOMOVEIS LTDA

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto no art. 4º do 
Decreto Estadual nº 6.081/2020, na competência de Órgão Gerenciador, 
registra a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA DA FAZENDA -  
SEFAZ, para futura, eventual e parcelada aquisição de material de 
consumo (adaptador de tomadas, soquete, cabos e outros) mediante 
realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado;

IV - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: geditais@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelo telefone: (63) 3218-1548.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as 
18:00hs do dia 13/01/2023.

Palmas/TO, 02 de janeiro de 2023.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRAZO

PROCESSO: 2020/37000/00032
CONVÊNIO Nº: 379/2021
ADITIVO Nº: 2º Aditivo de Prazo
CONCEDENTE: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Bandeirantes - TO
OBJETO: Alterar a cláusula Quinta - prorrogada até o dia 30/06/2023  
(trinta de junho de dois mil e vinte e três), para execução do objeto: 
Construção de infraestrutura esportiva no município de Bandeirantes-TO.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 30/06/2023
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Concedente
JOSÉ MÁRIO ZAMBON TEIXEIRA - Convenente

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRAZO

PROCESSO: 2021/37001/000037
CONVÊNIO Nº: 0412/2021
ADITIVO Nº: 3º Aditivo de Prazo
CONCEDENTE: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Colméia - TO
CNPJ: 02.070.746/0001-05
OBJETO: Alterar a cláusula Quinta - Vigência, prorrogada até 30/12/2023 
(trinta de dezembro de dois mil e vinte e três), para execução do 
objeto: Iluminação do Parque Ecológico José Romão no Município de  
Colméia - TO.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 30/12/2023
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Concedente
JOCTÃ JOSE DOS REIS - Convenente

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRAZO

PROCESSO: 2021/37001/000037
CONVÊNIO Nº: 0412/2021
ADITIVO Nº: 2º Aditivo de Prazo de Suspensiva
CONCEDENTE: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Colméia - TO
CNPJ: 02.070.746/0001-05
OBJETO: Alterar a cláusula Terceira - Suspensiva, prorrogada até 
26/06/2023 (vinte e seis de junho de dois mil e vinte e três), para execução 
do objeto: Iluminação do Parque Ecológico José Romão no Município de 
Colméia - TO.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 26/06/2023
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Concedente
JOCTÃ JOSE DOS REIS - Convenente

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRAZO

PROCESSO: 2021/37001/000043
CONVÊNIO Nº: 444/2021
ADITIVO Nº: 2º Aditivo de Prazo
CONCEDENTE: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Divinópolis - TO
OBJETO: Alterar a cláusula Quinta - prorrogada até o dia 30/06/2023 (trinta 
de junho de dois mil e vinte e três), para execução do objeto: Construção 
do portal da entrada do município de Divinópolis - TO.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 30/06/2023
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Concedente
FLAVIO RODRIGUES SILVA - Convenente


